*Trin. XI, 12, 31 : Haec itaque secundum Spiritus unitatem et naturae quae secundum natiuitatem est proprietatem ita demonstrata sunt, ut et natiuitas Deum substitutionis suae confiteretur, et substitutio naturae conscientiam non taceret : profitens sibi Patrem Deum Deus Filius dum ex eo nascitur, ceterum ad id quod natus est totum habens naturale quod Deus est*. L'édition des SC traduit *substitutio* par « dépendance » : « celui qui est né peut confesser que Dieu l'a constitué sous sa dépendance, sans que cette dépendance l'amène à taire la conscience qu'il a de sa nature ». Sans entrer dans les profondeurs théologiques concernant la nature du Christ, je voudrais rattacher *substitutio* à *subsistere* qui se trouve dans ce chapitre et qui veut dire plutôt « exister », notamment « exister comme Fils ». Cf. l. 4 : *sed ut et honorem debitum natiuitas profiteretur, quae subsistere se deberet auctori* (sc. Deo Patri), *et naturae conscientiam fiducia naturalis ostenderet, quae in Deum nascendo subsisteret* : ce passage veut dire que la nativité fait qu'il existe, et cela donne au Père une autorité, mais en même temps, le Christ sait qu'il a la même nature que le Père, et cette existence dérive de la nativité (car, on le sait, la nativité garantit la même nature<sup>121</sup>). Suit une

<sup>121</sup> Voir par exemple ch. 19, 29 : *in eo quod natus est nihil aliud est nascendo, quam Deus est*.

série de passages présentés le plus souvent comme des paires, montrant la même nature du Père et du Fils, mais aussi l'autorité du Père qui a donné la nativité. La première paire est '*Qui me uidit, uidit et Patrem*' (Jean 14, 9, montrant la même nature) et '*Verba quae loquor non a me loquor*' (Jean 14, 10, montrant que le Père est *auctor*). Mais si le Père est *auctor* de l'existence, le Fils n'est-il pas sous la dépendance du Père ? Cela pourrait se dire, mais je voudrais souligner que dans son existence, le Fils est de la même nature.

*Trin.* XI, 17, 22 : *Ubi enim 'Iesus Christus' est, ibi Deus eius est ; ubi uero 'claritatis' est, ibi Pater est.* La leçon *claritatis*, préférée par Smulders, ne se trouve que dans un seul manuscrit (V), et elle dérive à mon avis de la citation d'Éphésiens immédiatement précédente (voir plus bas). La traduction (où on lit *claritas*) de l'édition des SC dit : « Où est Jésus-Christ, là est son Dieu ; où est la gloire, là est le Père ». À mon avis, '*Iesus Christus*' et '*claritas*' ne sont pas des citations. Je voudrais traduire: « où le Christ est Jésus, là il (*Deus Pater*) est son Dieu ; où il (le Christ) est la gloire, là, il (*Deus Pater*) est Père ». Le sujet de la phrase est *Deus* de la citation précédente d'Éph. 1, 16-17, ce qui montre qu'il ne faudrait pas commencer un alinéa par *Ubi enim Iesus Christus* etc. *Iesus* est le nom du Seigneur en tant qu'homme, voir plus bas. *Claritas* est la gloire du Fils, voir plus bas la citation de l. 36.

Hilaire veut confondre les adversaires notamment par les passages que ceux-là présentent pour prouver leurs fausses idées (voir XI, 7, 9 : « afin que la vérité apparaisse là où on la nie »). Un tel passage est Jean 20, 17 : *Ascendo ad Patrem meum et ad Patrem uestrum, et ad Deum meum et ad Deum uestrum*, cité plusieurs fois.<sup>122</sup> Les hérétiques voulaient interpréter ce passage comme s'il n'y avait pas de différence entre Jésus-Christ et ses disciples : mon Père est votre Père, mon Dieu est votre Dieu. Le Fils aurait donc une position inférieure au Père, les rapports avec Dieu et Père seraient les mêmes que les nôtres.<sup>123</sup> On trouve une explication correcte au ch. 14 : le Christ parle *in serui forma*, et alors, Dieu est pour lui ce qu'il est pour tous (l. 11) : *non ambigitur quin Pater sibi ut ceteris sit ex ea parte qua homo est, et Deus sibi ut cunctis sit ex ea natura qua seruus est.* Hilaire souligne plusieurs fois<sup>124</sup> que dans la mesure où Jésus-Christ est notre frère, Dieu est pour lui ce qu'il est pour nous.

Hilaire poursuit son explication de *Ascendo ad Patrem meum* etc. en disant (ch. 17, 14) que le Fils, né du Père, est né Dieu, et à cause de la *dispensatio*, le plan du salut, il est né de la Vierge et il est serviteur. Selon Hilaire, l'Apôtre montre cette différence clairement et il cite (Éph. 1, 16-17) : *Commemorans in orationibus meis, ut Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater claritatis, det uobis Spiritum sapientiae et reuelationis.* Ce qui suit après le passage d'où nous partons rend, je pense, ce passage clair (cf. la traduction plus haut) : *Qui itaque Christo secundum claritatem Pater est, idem Christo secundum Iesum Deus est.* Cf. aussi l. 36 : *ut Christi ubi claritas est, ibi Deus Pater eius sit, ubi uero Christus Iesus est, ibi Pater Deus suus sit, habens Deum suum in dispensatione cum seruus est, et Patrem in claritate cum Deus est.*

Le nom de Jésus indique l'humanité du Fils, comme Hilaire le souligne (l. 25) : *Iesum enim angelus Christum Dominum quem Maria esset partitura cognominat*, « l'ange donne le nom de Jésus au Christ Seigneur que Marie devait enfanter ».<sup>125</sup>

*Trin.* XI, 23, 8 : *quia infirmitas nostra serius in uerum atque absolutum mentis iudicium ea quae in aures transfunderentur acciperet.* Seul le manuscrit C a *serius*, les autres présentent *sedius, saepius, tardius, secius, aliter* ou omettent le mot. Il me semble clair que la leçon

<sup>122</sup> Ch. 8, 2; 10, 2; 14, 2; 15, 3; 16, 28.

<sup>123</sup> Ch. 8; ch. 10.

<sup>124</sup> Voir la fin du ch. 16, le début du ch. 17 et la fin du ch. 20.

<sup>125</sup> Dans l'édition des SC, on compare *Comm. Matth.* (SC 254, voir ci-dessus n. 1) 4, 14, 15 : *Iesus enim Domino nostro nomen ex corpore est.*

originale est *secius* ou *setius*, mot peu fréquent qui a été, d'une manière typique, ou déformé ou expliqué par un tout autre mot qui est plus commun (*tardius*, *aliter*). On dirait que le contexte montre qu'entendre est vite fait tandis qu'il faut du temps pour comprendre ; à cause de cela, *serius* serait préférable, voir l. 10 : *longiore ad cunctandum mora sensui potius quam auditui derelicta, cum et audisse uocis sit et intellexisse rationis*. Mais le contexte est plutôt que notre faible intelligence a besoin de l'aide de Dieu ; elle travaille moins bien (*setius/secius*) que le sens de l'ouïe. Hilaire en souligne (ll. 8, 19) *infirmitas* et dit (ch. 24, 2) qu'il ne faut pas refuser un progrès de l'intelligence par la grâce de la révélation.

*Trin.* XI, 24, 7. Hilaire cite Phil. 3, 15 : '*Quotquot ergo perfecti sumus, haec sentiamus. Et si qui aliter sentitis, id quoque uobis Deus reuelabit*'. Pour *qui* de l'édition, la grande majorité des manuscrits ont *quid*, alors que *qui* ne se trouve que dans les manuscrits D C\* V G\* sans appui dans les traditions grecques et dans les autres traditions latines ; là, il n'y a que *τί, quid*). Évidemment, *qui* est correct, voir (l. 11) : *his qui aliter sapiunt* ; (l. 12) : *Si qui ... aliter intellexerunt* ; (l. 17) : *Eos enim qui aliter sapiunt*. La plupart des manuscrits ont été corrigés d'après la tradition dominante du texte de l'épître.

*Trin.* XI, 24, 9 : *Non praeiudicat sensus anterior Dei revelationi*. Hilaire vient de dire (l. 1) que si l'on a une idée erronée, il ne faut pas refuser (*non recusemus*) de changer d'opinion, aidé par la grâce de la révélation. Il vient de citer Phil. 3, 15-16, qui est une admonition : *haec sentiamus ; ingrediamur*. Il faut donc peut-être lire, contre les manuscrits, *non praeiudicet* pour *non praeiudicat* : « que l'opinion précédente (et erronée) n'aille pas contre la révélation de Dieu ». Tout dans ce qui suit est aussi une admonition : (l. 15) : *non pudeat* ; (l. 16) : *neque magis ament veritatem nescisse quam ...* ; (l. 18) : *monet ... ut ... consequamur*. L'édition des SC traduit comme s'il s'agissait d'un subjonctif *praeiudicet*.

*Trin.* XI, 30, 10 : *Subiectis enim sibi omnibus, tunc subiciendum subicienti sibi omnia ait : et per id quod tunc subicientur, dispensationem significauit in tempore*. Cela remonte à *tunc ipse subiectus erit illi qui subiecit ei omnia* (1 Cor. 15, 28, cité au ch. 22, 15). Toute une série de manuscrits (L<sup>c</sup> N<sup>c</sup> F K T B G O J Z Coustant) écrivent *subicietur*, à mon avis correctement ; cf. ch. 26, 15 : *tunc subicietur ipse subicienti sibi omnia*, sans variante au pluriel. C'est donc à tort que la traduction de l'édition des SC pour *per id* etc. part de *subicientur* : « en disant qu'elles (sc. *omnibus*, toutes choses) lui seront soumises alors, il a rapporté au temps cette économie ». Dans ce qui suit, nous lisons (l. 13) : *Nam si subiectionem aliud sentimus, et si tunc subicietur, certe subiectus modo non est ; et efficiemus eum dissidentem* etc. Dans *subiectionem* il s'agit certes de la soumission du Fils, pas de la soumission de toutes les choses.

Je crois qu'il faut comprendre le passage *per id* etc. comme : « en disant qu'il sera soumis alors, il veut indiquer l'économie, la disposition de Dieu, dans le temps qui court<sup>126</sup> ». C'est-à-dire que le futur *tunc subicietur* se rapporte au temps qui court. Hilaire continue en disant que la soumission du Fils est déjà là, elle n'est pas une chose de l'avenir.

Mais on pourrait sans doute croire que *tunc subicietur* devrait plutôt se rapporter à l'avenir, voir l. 13 : *Nam si subiectionem aliud sentimus*. Hilaire se sert d'une *reductio ad absurdum* pour défendre son opinion, en raisonnant comme suit : si nous comprenons *subiectionem* autrement, et s'il sera soumis alors, à savoir seulement à la fin du monde (ce qu'on pourrait croire), en tel cas il n'est pas soumis maintenant, sur terre, et nous ferons de lui un rebelle ;

<sup>126</sup> *In tempore* et *dispensatio* regardent ce qui se passe dans ce monde-ci, dans le temps qui court. Voir l. 28 : (*subiectio*) *dispensandi sacramenti est, quia et obsequella iam maneat et in tempore sit ineunda subiectio*, et ch. 41, 2 : *subiciendum esse in tempore et per dispensationem Dominum Iesum Christum*.

voici une idée évidemment fautive, car nous connaissons son obéissance, manifestée par l'Écriture dans plusieurs passages cités par Hilaire dans ce qui suit.

Les temps du verbe créent des difficultés pour Hilaire et pour nous. Regardons ch. 31, 10 : *Apostolicus namque sermo secundum Dei potestatem pro factis iam futura significat*. Cela se réfère au précédent *'Et omnia subiecit sub pedibus eius'* (Éph. 1, 22). La traduction est correcte : « le langage ... décrit des événements futurs comme ayant déjà eu lieu » ; *subiecit* semble indiquer ce qui s'est déjà passé, mais dénote en fait l'avenir. Car, comme l'explique Hilaire dans ce qui suit, tout ne lui sera soumis qu'à l'accomplissement du temps, mais dans le Christ réside déjà toute la plénitude ; *subiecit* représente l'ordre de l'économie, et dans cet ordre se trouve aussi l'avenir. Donc, le parfait peut dénoter l'avenir et, dans le passage traité ci-dessus, le futur le passé.

*Trin. XI, 33, 10 : Atque ita et cognito Filio Pater aduocat, et credito Filio Pater suscipit : quia significatio et cognitio Patris in Filio sit per significationem in se Dei Patris, religiosos nos in eum paterna religione perfectos*. En fait, *religiosos nos* etc. se rattache à *aduocat* et à *suscipit*, ce qu'il faudrait montrer par une ponctuation adéquate. Cf. l. 18 : *Atque ita Filio cognito, ad uitae nos aeternitatem Pater et adducit et suscipit*. Il faut accepter *perfectos*, même si seul le groupe V T B le présente ; les autres manuscrits présentent une grande variation de *perfectis*, *perferentes/-em*, *profectos* etc., causée par la distance entre verbe et complément.

*Trin. XI, 42, 24 : Nec sane de tempore tacuit dicens : 'Et Deus glorificauit eum in se, et Deus protinus glorificauit eum' : ut quia prodeunte ad prodicionem Iuda gloriam, quae sibi post passionem consecutura resurrectione futura esset, significasset in praesens, eam qua in se eum Deus glorificaturus esset in posterum reseruet*. Hilaire commente ici la fin de Jean 13, 31-32, dont il a donné (l. 2) une citation plus longue : *'Nunc glorificatus est filius hominis, et Deus glorificatus est in eo. Si Deus glorificatus est in eo, et Deus glorificauit eum in se, et Deus protinus glorificauit eum'*. En Jean 13, 31-32, le grec présente *ἐδοξάσθη* les trois fois pour *glorificatus est* et *δοξάσει* les deux fois pour *glorificavit*. La gloire du Fils se manifeste en deux étapes. Premièrement, Hilaire cite (l. 7) la première partie du passage de l'Évangile : *'Nunc glorificatus est filius hominis, et Deus glorificatus est in eo'*, et il explique que dans cette première étape il s'agit de la gloire corporelle (manifestée par la résurrection, voir l. 26). Cette gloire existe déjà. L'étape suivante, l'accroissement de la gloire, est réservée pour l'avenir, et selon Hilaire (l. 24), l'Évangéliste le montre clairement : *Nec sane de tempore tacuit*. Dans ce qui suit, Hilaire commente la fin du passage, *'Deus glorificavit eum in se, et Deus protinus glorificavit eum'*, en expliquant que cela se réfère à l'avenir. Hilaire n'a-t-il donc pas lu *glorificabit* deux fois? Voir l. 21 : *(ut) ipse exinde in Dei gloriam transeat*, ce qui est la deuxième étape, et (l. 29) : *in posterum reseruet*. Pour le premier *glorificauit* (après *Deus*), un seul manuscrit a le futur, pour le second (après *protinus*) toute une série (N G Y Z, avec la variante *clarificabit* O<sup>1</sup> J). Il est sans doute vrai, comme dit une note dans l'édition des SC, que le parfait peut bien selon Hilaire indiquer l'avenir, mais dans notre passage, où le contraste est frappant entre ce qui est et ce qui sera, un parfait ne peut guère être compris comme un futur sans une explication, notamment quand Hilaire souligne : *Nec sane de tempore tacuit*. Quand Hilaire constate que parfait veut dire futur, il commente ce phénomène et l'explique, voir plus haut la remarque sur XI, 30, 10. Mais si l'on pense qu'il faut lire le futur aux lignes 25-26, on devrait lire *glorificabit/honorificabit* aussi aux lignes 4, 5, 12, 13 (bis), 18, 19 et 22, bien que le parfait *-auit* soit très dominant<sup>127</sup>. La faute est une « faute latine », une question d'orthographe où l'on est libre de choisir selon le contexte. Et le contexte dit

<sup>127</sup> C'est seulement pour *glorificauit* à l. 5 qu'il y a une variante *-bit* bien attestée (par E<sup>c</sup> N V G O J Y Z Coustant).

futur. La variation *glorificare/honorificare/clarificare* dans cet alinéa montre aussi que le texte a été remanié d'après des traditions latines différentes.

*Trin. XII, 7, 6 : Res enim eadem uenerationis eiusdem sunt, quia aut summus honor indigne inferioribus defertur, aut cum contumelia superiorum inferiora his aequabuntur in honore.* Une série de manuscrits, entre eux D, présente *defertur*, mais presque aussi nombreux sont ceux qui donnent *deferetur*. Le résultat d'une telle injustice est mis au futur : *deferetur, aequabuntur*, et dans le suivant : (un Fils créé, non né) *per uenerationem exaequabitur Patri*, chose absurde. Il faut donc lire *deferetur*. Il est normal que, comme ici, une conséquence absurde soit mise au futur, voir XII, 17, 4 : si Dieu n'a pas toujours existé, la conclusion en sera : *incipiet non post eum tempus esse, sed ipse esse post tempus, cui in eo quod antequam nascitur non fuit id ipsum in quo non fuit praeferetur*<sup>128</sup>; XII, 21, 15 : *Quod uero ex aeterno natum est, id si non aeternum natum est, iam non erit et Pater auctor aeternus.*

*Trin. XII, 8, 9 : Ex Spiritu enim Spiritus nascens (sc. Filius unigenitus), licet de proprietate Spiritus, per quam et ipse Spiritus<sup>129</sup> nascatur, non tamen alia ei praeterquam perfectarum atque indemutabilium causarum ad id quod nascitur causa est. Et ex causa licet perfecta atque indemutabili nascens, necesse est ex causae in causae ipsius proprietate nascatur. Proprietas autem humanarum necessitatum intra causas uteri continetur. causae (pr.) D C L\*?, causa eadem L<sup>c</sup>, causa ei E (faux partage de mots), causa la plupart des manuscrits.*

Milhau<sup>130</sup> qui trouve avec raison que le texte est difficile veut qu'une traduction tienne compte du balancement *licet ... tamen*. Il n'est pas tout à fait clair comment on peut y arriver. Hilaire part (ch. 8, 1) de Ps. 109, 3 : *Ex utero ante luciferum genui te*. Selon lui, il ne faut pas comprendre cela d'une manière corporelle. Un *uterus* est nécessaire pour une naissance corporelle, il en est même une *causa* (l. 5) : *tamquam corporalium causarum originibus consistat*, « comme si le Fils avait sa consistance de causes corporelles ! », ce qui est une idée absurde. Dieu agit d'une manière qui n'a rien à voir avec une telle cause, il est (l. 6) *extra naturalium necessitatum causam*. Par contre, une *causa* comme l'utérus est propre à ce qui est nécessaire pour l'homme (voir ci-dessus *Proprietas ... humanarum necessitatum*).

Revenons un peu plus haut. *Praeterquam perfectarum atque indemutabilium causarum* est une expression très curieuse. *Praeterquam* avec *alius* ne veut pas dire autre chose que *quam*. Il y a aussi des passages où *praeterquam* est synonyme de *nisi*, voir IX, 33, 10 : *non habes quicquam praeterquam Iesum Christum*'. Nous trouvons *praeterquam quod*, comme en VI, 27, 15 : *Da testimonium Patris praeterquam quod auditum est*, mais aussi sans *quod*, comme en XI, 45, 22 : *ne temeraria opinione aliquid sibi de Deo, praeterquam docetur, usurpet*. Je ne trouve pas de parallèles à *praeterquam perfectarum atque indemutabilium causarum*. Ce serait autre chose, si l'on pouvait sous-entendre un nom, mais quel nom ? Il n'y a absolument rien qui soit *perfecta atque indemutabilis* sauf Dieu, et Dieu est aussi la *causa perfecta atque indemutabilis* de la proposition suivante. Il faut donc lire *praeterquam perfecta atque indemutabilis causa*, ou bien *praeter perfectam atque indemutabilem causam*.<sup>131</sup>

Quant à l'expression *ex causae in causae ipsius proprietate nascatur*, le premier *causae* des manuscrits importants ne se laisse pas expliquer sans sous-entendre *proprietate*. Il faut rejeter la leçon *causa*, qui est bien sûr une *lectio facilior* et ne dit rien après ce qui précède. Cette omission est assez hardie, mais peut-être pas tout à fait sans parallèle, le style d'Hilaire étant

<sup>128</sup> Quelques manuscrits, entre eux D, donnent *praefertur*, cf. *defertur*.

<sup>129</sup> Rejetez la virgule après *Spiritus*.

<sup>130</sup> Milhau 3, p. 203.

<sup>131</sup> Ou est-il possible de supposer une contamination de deux expressions : *praeterquam perfectam atque indemutabilem causam* ?

parfois serré. Voir la remarque sur II, 6, 1. Encore *Comm. Ps. 118*<sup>132</sup>, gimel (3), 16, 7 : *cum iam eum in quibus episcopum dignum est uirtutibus conlocasset*, où il me semble nécessaire de sous-entendre *conlocare* avec *dignum est* ; *ibid.* he (5), 6, 10 : *Quinquagesimi quoque anni leges concupiscit scrutari; uult quae sit in primo mense decimi diei ... religio, sc. scrutari.*

Je pense que le contexte veut dire à peu près : même si (*licet*) le Fils est né d'Esprit comme vrai Esprit (et loin des causes corporelles et humaines), il y a quand même (*tamen*) une cause pour que cela se passe du tout (car pourquoi y a-t-il une nativité du même au même ?), mais seulement une cause parfaite et immuable. Et même si (*licet*) cette cause est parfaite et immuable (elle n'a besoin de rien), il faut que le Fils parte de cette cause propre (qui est le Père) et naisse dans ce qui est propre à sa cause (à son état de Fils). Suit la *proprietas autem humanarum necessitatum*, qui est autre chose ; observez *autem*.

L'expression *Ex utero ... genui te* fait comprendre à notre intelligence humaine qu'il s'agit d'une génération et non pas d'une création comme pensent des hérétiques, voir II. 24-26. Mais cette génération n'est pas une naissance corporelle. En poursuivant ce thème, Hilaire montre au ch. 9 que quand l'Écriture parle des membres corporels de Dieu, il s'agit de sa volonté (*cor*), de sa connaissance (*oculi*), de son action (*manus*) etc. L'utérus est une *causa corporalis* de la naissance humaine comme les mains sont une *causa* de l'action, mais quand Dieu par le Psalmiste parle d'*uterus*, il ne faut pas le comprendre corporellement.

*Trin. XII, 24, 13 : Sensui nostro retroacto semperque reuocato ad intellegentiam eius qui est † Deo idipsum tantum quod est Dei † semper antierius est : quia id quod infinitum in Deo est semper se infiniti sensus nostri recursui subtrahat, ut ante id quod proprium Deo est semper esse, aliquid aliud intentio retroacta non capiat : quia nihil aliud ultra ad intellegentiam Dei, aeternitate procedendi, quam Deum semper esse semper occurrat.*

Premièrement, voici un des passages peu nombreux où les éditeurs mettent des croix. Le sens est clair, les essais d'émendation ne sont pas impossibles mais ne sont pas frappants non plus. On observe que *Deo* et *Dei* se trouvent après *qui est* et *quod est*, ce qui sont des manières de décrire Dieu. Il se peut que *Deo* et *Dei* soient des explications qui sont introduites dans le texte. Je voudrais bien les rejeter et ainsi arriver à un texte qui fonctionne.

Deuxièmement, *aeternitate procedendi* ne se trouve que dans les manuscrits V G Y Z, la grande majorité présentant *aeternitatem procedat* (*procedant* D). La traduction des SC : « en se prolongeant éternellement », à savoir notre regard, donne sans doute une bonne idée du sens de ce passage, mais le texte est-il vraiment en bon état ? Une phrase assez semblable est XII, 32, 1 : *Finis igitur et fidei et sermonis et sensus est, Dominum Iesum et natum esse et semper esse : quia si quid de Filio mens retroacta scrutabitur, nihil aliud scrutantis sensui quam natum esse semper occurrat.* Peut-être *nihil aliud ultra ad intellegentiam Dei aeternitatis procedenti ... occurrat.*

*Trin. XII, 36, 15 : Vt dum aliud est in uiarum initium et in opera creari et aliud est ante saecula fundari, anterior intellegeretur esse creatione fundatio, et hoc ipsum quod fundata (sc. sapientia) in opera ante saeculum est sacramentum creationis ostenderet.* Ce texte renvoie à Prov. 8, 22, cité de nombreuses fois par Hilaire d'une manière qui n'est pas toujours la même ; le texte remonte à *Dominus creauit me in initium uiarum suarum in opera sua*. Le verset suivant n'est pas cité mot à mot, mais on peut le reconstituer d'après des citations courtes (ch. 34, 5 ; 36, 15) : *ante saecula fundauit me*<sup>133</sup>. Hilaire combine *creauit me in initium uiarum suarum* avec *in opera sua* (II. 11, 16), et il distingue (I. 16) clairement entre ce verset et le v. 23 : *aliud est in uiarum initium et in opera creari et aliud est ante saecula fundari,*